实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
37.57%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保

对象提供的债务担保余额（E）
75,615.94

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

中顺洁柔纸业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

36

上述三项担保金额合计（D+E+F） 75,615.94

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情

况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明:无

3、委托理财

适用 □不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

券商理财产品 自有资金 54,060.00 53,060.70 0 0

合计 54,060.00 53,060.70 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、对外投资

（1）2023 年 2 月，为进一步推进四川达州项目的建设和生产运营，公司子公司中顺洁柔（达州）纸

业有限公司收购渠县洁竹建设发展有限责任公司 100%股权。2023 年 3 月，渠县洁竹建设发展有限责任公

司完成工商变更，注册资本为人民币 1,000 万元。

（2）2023 年 6 月，公司在广东省中山市设立了广东老桐学信息科技有限公司。

2、工商变更

  （1）子公司湖北中顺、达州中顺、云浮中顺因经营发展需要，变更了公司法定代表人等，以上分别

于报告期内办理完成相关工商变更登记手续并取得新的营业执照。

  （2）2023 年 4 月，子公司中顺健康根据公司经营发展需要，办理完成注销手续。

  （3）2023 年 6 月，子公司湖北中顺因经营发展需要，变更了经营范围。

中顺洁柔纸业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,726,128 1.50% 20,961,500   -1,793,172 19,168,328 38,894,456 2.91%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 19,394,703 1.47% 20,861,500   -1,710,316 19,151,184 38,545,887 2.89%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 19,394,703 1.47% 20,861,500   -1,710,316 19,151,184 38,545,887 2.89%

4、外资持股 331,425 0.03% 100,000   -82,856 17,144 348,569 0.03%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 331,425 0.03% 100,000   -82,856 17,144 348,569 0.03%

二、无限售条件股份 1,295,184,477 98.50% 752,631   -281,264 471,367 1,295,655,844 97.09%

1、人民币普通股 1,295,184,477 98.50% 752,631   -281,264 471,367 1,295,655,844 97.09%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,314,910,605 100.00% 21,714,131   -2,074,436 19,639,695 1,334,550,300 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，公司《2018 年股票期权与限制性股票激励计划》首次授予股票期权的激励对象行权

752,630 份，预留部分股票期权的激励对象行权 1 份，合计行权 752,631 份。因此，公司总股本增加

752,631 股。

2、报告期内，公司《2018 年股票期权与限制性股票激励计划》预留部分的限制性股票第三期解锁

时，有 8 名激励对象在解锁前离职失去激励资格，7 名激励对象个人考核达标但不足满分，根据得分按比

例解锁。上述原因共涉及 15 名激励对象，共计 178,536 股限制性股票需回购注销。截至2023 年 2 月，

上述限制性股票已完成回购注销手续。因此，公司总股本减少 178,536 股。

3、2023 年 3 月，公司经深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，完

成《2022 年股票期权与限制性股票激励计划》首次授予限制性股票的登记工作。本次授予登记人数为

617 人，授予登记数量为 20,961,500 股。登记完成后，公司总股本增加 20,961,500 股。

中顺洁柔纸业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

38

4、2023 年 5 月，公司注销回购专用证券账户部分股份 1,895,900 股，占回购股份注销前公司总股本

的 0.14%。本次注销完成后，公司回购专用证券账户剩余 24,863,087 股，公司总股本减少 1,895,900

股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、公司董事会办理《2018 年股票期权与限制性股票激励计划》首次授予以及预留部分的股票期权第

[…]

款等，各项金融工具的详细情况说明见本“附注七”相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及公司

中顺洁柔纸业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

127

为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将

上述风险控制在限定的范围之内。

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对公司经营业绩的负面影响

降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，公司风险管理的基

本策略是确定和分析公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地

对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。2023年 06月 30日，

可能引起公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致公司金融资产产

生的损失。

为降低信用风险，公司仅与经认可的、信誉良好的客户进行交易，并通过对已有客户信用监控以及

通过账龄分析来对应收账款进行持续监控，确保公司不致面临坏账风险，将公司的整体信用风险控制在

可控的范围内。

公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。公司面临

的利率风险主要来源于银行借款。公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限

进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类融资需求。通过缩短单笔借款的期限，特别约

定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

3、外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。公司尽可

能将外币收入与外币支出相匹配以降低外汇风险。

公司承受外汇风险主要与美元、港元有关，除公司的下属境外子公司主要以美元、港元进行采购和

销售外，公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2023 年 6 月 30 日，外币金融资产和外币金融负

债折算成人民币的情况见“附注七、82”。公司本报告期产生汇兑损益-18,928,998.16 元。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在资产负债表日其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对公

司当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

项   目
本期

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对外币汇率贬值 1.00%   -3,386,717.77   -3,386,717.77

人民币对外币汇率升值 1.00%   3,386,717.77   3,386,717.77

4、流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由公司的财务部门集中控制。财务部门

中顺洁柔纸业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

128

通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 6 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理

预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

于 2023 年 6 月30 日，公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

单位：元

项  目 1 年以内 1 年以上 合计

应付票据   326,437,678.21   326,437,678.21

应付账款   807,906,958.92   1,938,383.78   809,845,342.70

其他应付款   946,901,905.18   3,413,268.53   950,315,173.71

一年内到期的非流动负债   8,708,819.36   8,708,819.36

租赁负债   8,675,066.94   8,675,066.94

合计   2,089,955,361.67   14,026,719.25   2,103,982,080.92

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值：无

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：无

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息：无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息：无

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析：

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策：无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因：无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况：无

9、其他：无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

广东中顺纸业集

团有限公司
广东中山

对外投资；商品

流通信息咨询

（不含房地产、

劳务、金融期

货、出国留学）

RMB3,000 万 28.26% 28.26%

本企业的母公司情况的说明

中顺洁柔纸业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

129

本企业最终控制方是邓颖忠、邓冠彪、邓冠杰三父子。

2、本企业的子公司情况